
2019 年度 第 4 回 ＪＢＮ環境委員会「特別研修会」開催のご案内 

2019 年 10 月 16 日 

一般社団法人ＪＢＮ・全国工務店協会  環境委員会委員長 渡邉 泰敏 
 
平素は一般社団法人ＪＢＮ・全国工務店協会の委員会活動に関心をお寄せいただき 心より感謝申し上げます。 
さて、JBN 環境委員会では『高性能建材を初期性能ではなく、長期性能で設計するために【断熱材編】』セミナー

を前回好評でした【サッシ編】に引き続き開催します。 
地域工務店が提供する住宅は、環境負荷をかけず省エネで健康・快適に暮らすために、高断熱化が欠かせず、高

性能断熱材をはじめ断熱窓、断熱ドア等の建材を使って断熱性能を高めての設計施工することが大切です。 
その際、当委員会ではその性能を見る上で注意点があるのではと考えております。それは、「どれくらい長期に断

熱等の性能を維持できるか？」との疑問です。長期優良住宅が推奨される時代＝住宅の躯体寿命が 75～90 年とされ
る中で、省エネ、健康、快適を担保するそれらの断熱建材も長期的な観点で捉えていく必要があるではと考えてお
り、これからの住まいづくりに是非再確認していただきたいと企画いたしました。つきましては下記の通り、研修
会を開催いたしますので、是非ともご参加頂きますようお願い申し上げます。 

 

記 

１． 日時 2019 年 11 月 12 日（火曜日）13：00～17：00 （受付 12：30～） 

２． 場所 東京八重洲ホール ホール（Ｂ２） 東京都中央区日本橋３丁目４番１３番  

３． 内容  『 高性能建材を初期性能ではなく、長期性能で設計するために【断熱材編】 』 

① 建築用断熱材の JIS 試験を通して長期使用に資する性能とは。  ・・・60 分 

講師：一財）建材試験センター中央試験所 環境グループ 

統括リーダー代理 田坂 太一 氏 
 

② 旭化成建材 (株)  製品【フェノールフォーム】について     ・・・20 分 

講師：断熱事業部 断熱技術開発部 技術グループ グループ長 一坊寺 英夫 氏 
 

③ (株)ＪＳＰ 製品【ポリスチレンフォーム】について       ・・・20 分 

講師：総合技術本部   小浦 孝次  氏   
    

④ (株)デコス 製品【セルロースファイバー】について      ・・・20 分 

講師：東京 OFFICE 所長 兼 企画部長 田所 憲一 氏 
 

⑤ ②～④以外の住宅用 断熱材について              ・・・30 分 

講師：断熱建材協議会 断熱材技術委員長（旭ファイバーグラス㈱）  布井 洋二 氏 
 

⑥ 質疑応答 

４． 受講資格／定員：本研修会はどなたでもご参加できます。／ 定員 90 名 

５． 先着順 定員になり次第、受付を締め切らせて頂きます。なお、お申込受付後、受講票を FAX 致します 

６． 参加費  参加費：JBN 会員 無料 

一 般：2000 円/名※参加費は当日お支払い下さい（つり銭の要らないようにご協力下さい） 

 交流会  委員会終了後（17：15～）、交流会を予定しています。どうぞご参加ください。 

会費：お一人 5,000 円程度となります。当日受付にてお支払下さい。 

※直前のキャンセルとなる場合、キャンセル料を頂戴する場合があります。 

 

参加申込書【申込期日：11/7（木）17：00】 

委員会「特別研修会」に 
（JBN 会員又は一般に○付け下さい） 

JBN 会員 無料 参加を申し込みます 

一 般 2000 円/人 参加を申し込み、左記金額を支払います 

交流会（懇親会）に （参加費 5000 円程度） 参加する  ・  欠席する 

会員番号 
JBN 会員の場合は記入下さい 

会社名  

参加者氏名  TEL  FAX 
必須：受講票を FAX 致します 

JBN 岩﨑 宛  返信ＦＡＸ番号 （03）5540－6679  
お問い合わせ先：一般社団法人 JBN・全国工務店協会 事務局 岩﨑 TEL:03-5540-6678 


